
1/3 

               
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni 
razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 

Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 550 190, 500 019 
 

KLASA: UP/I-352-01/22-01/65 
URBROJ: 2176-09-03/1-23-4 
 

Sisak, 13. travnja 2023. 
 

  Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 29. stavka 2., članka 30. stavka 4. i 
članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), 
povodom zahtjeva nositelja zahvata OPG Tradicije Čigoč, vl. Mladen Barić, Čigoč 2, Gušće, OIB 
47329019258, za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu 
za zahvat „Prenamjena livade u oranicu“, nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. 
Planirani zahvat „Prenamjena livade u oranicu", na k.č. 3129 k.o. Gušće, nositelja zahvata 

OPG Tradicije Čigoč, vl. Mladen Barić, Čigoč 2, Gušće, OIB 47329019258, je prihvatljiv za ekološku 
mrežu. 

II. 
  Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine. 
 

III. 
  Ovo Rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

  Dana 9. studenoga 2022. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu 
okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je zahtjev 
OPG Tradicije Čigoč, vl. Mladen Barić, Čigoč 2, Gušće, OIB 47329019258 za provedbu postupka 
Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat „Prenamjena livade u oranicu", 
na k.č. 3129 k.o. Gušće. Uz zahtjev dostavljena dokumentacija, sadržavala je elemente propisane 
člankom 30. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode. 

 

Zahvatom je planirana privremena prenamjena livade u oranicu, na k.č.br. 3129, k.o. Gušće, 
ukupne površine 2,03 ha.  

 

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj 
80/19) i to Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000416 Lonjsko 
polje te Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina. 
 

Dana 10. studenoga 2022. godine je, sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, 
od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode zatraženo 



2/3 

mišljenje o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (KLASA: UP/I-352-01/22-01/65, URBROJ: 
2176-09-22-2), a koje je 13. travnja 2023. godine elektroničkom poštom dostavilo mišljenje KLASA: 
352-03/22-02/1183, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2 od 11. travnja 2023. u kojem se navodi između 
ostalog sljedeće:  
 

Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 

Hrvatske, 2016., na području planiranog zahvata na|azi se stanišni tip (NKS C.2.3.2.) Mezofilne 
livade košanice Srednje Europe (Sveza Arrheiatherion elatioris Br.-B1. 1926, syn. *Arrhenatherion 
elatioris Luquet 1926). Navedeni stanišni tip ne predstavlja ciljni stanišni tip (POVS) HR2000416 
Lonjsko polje. Prema bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja na području 
predmetnog zahvata nalaze se staništa pogodna za ciljne vrste hibridi velikog i velikog panonskog 
vodenjaka (Triturus carnifex x Triturus dobrogicus), crveni mukač (Bombina bombina), barska 
kornjača (Emys orbicularis), (Lycaena dispar) kiseličin vatreni plavac i vrbina šefljica (Arytrura 
musculus).  
 

Provedbom zahvata doći će do privremenog gubitka oko 2,03 ha površine pogodnih staništa. 
S obzirom na ukupnu rasprostranjenost pogodnih staništa za ciljne vrste unutar POVS (održano 
pogodna staništa u zoni od 51.000 ha za hibride velikog i velikog panonskog vodenjaka, crvenog 
mukača, barske kornjače; održano 46.400 ha postojećih pogodnih staništa za vrbinu šefljicu; 
održano 4.540 ha postojećih pogodnih staništa za vrstu kiseličin vatreni plavac), a uzimajući u obzir 
da na području planiranog zahvata nisu rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi niti staništa pogodna 
za ostale ciljne vrste navedenog POVS-a, može se isključiti mogućnost značajnog negativnog 
utjecaja provedbe planiranog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost HR2000416 Lonjsko polje. 

 

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području 
planiranog zahvata nalaze se pogodna staništa za ciljne vrste ptica navedenog POP-a koje su svojim 
ekološkim zahtjevima vezane za travnjačka ili otvorena i mozaična staništa (roda(Ciconia ciconia), 
eja močvarica (Circus aeruginosus), eja strnjarica (Circus cyaneus), eja livadarka (Circus pygargus), 
kosac (Crex crex), mali sokol (Falco columbarius), crvenonoga vjetruša (Falco vespertinus), ždral 
(Grus grus), rusi svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor), crna lunja (Milvus migrans) 
i veliki pozviždač (Numenius arquata)). Provedbom zahvata doći će do gubitka 2,03 ha travnjaka 
koji su pogodni za navedene ciljne vrste. Međutim kako većina njih osim travnjaka koristi prilikom 
preleta i zimovanja i otvorene mozaične površine za hranjenje (u što spadaju i oranice), smatra se 
da uzimajući u obzir ukupnu rasprostranjenost njihovih pogodnih staništa unutar POP-a (40.140 ha 
otvorenih mozaičnih staništa, 13.850 ha mozaičnih poljoprivrednih površina, 11.371 ha travnjačkih 
staništa od čega 1.560 ha čistih livada košanica), može se isključiti mogućnost značajnog 
negativnog utjecaja provedbe zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost (POP) HRl000004 Donja 
Posavina. 

 

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, a 
uzimajući u obzir karakteristike i opseg zahvata, mišljenje Ministarstva, te sagledavajući moguće 
utjecaje, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti 
postupak Glavne ocjene. 
 

 Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode,  primjenom 
članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

 Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi 
ocjenu prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za 
poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
  



3/3 

Sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, nadležno tijelo zatražilo je prethodno 
mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja 
zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.  
  

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode, ako nadležno tijelo 
isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
  

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
  

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. se objavljuje na internetskim stranicama. 
  

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 
30. stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i inspekciji zaštite prirode. 
 

Uputa o pravnom lijeku: 
 

 Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave. 
  

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44, 44000 Sisak, 
pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
  

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 15/16 i 114/22), 
upravna pristojba u iznosu od 70,00 kuna uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije o 
čemu je dokaz priložen u spis. 
 

PROČELNICA 
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. OPG Tradicije Čigoč, vl. Mladen Barić, Čigoč 2, 44203 Gušće 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 24, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 


		2023-04-17T15:06:56+0200
	Not specified
	Document SIGN




